Card. Alderanus Cybo 
Opitio Palla vicini 

N.158. 

Romae, 25 I 1681. 

Nuntiat papam diligentiam eius in eo adhibitam, ne Ludovicus Branden
burgensis indigenatum in comitiis peteret, approbare; etiam societatis armo
rum propositum inter Polonos et imperatorem ineundae ei piacere. Qui enim 
arma ad offendendum, non ad defendendum suggerant, id sibi proponere exi
stimat, ut turbas et tumultus in H ungaria et Dalmatia concitent. 

Reg. cifr.: AV, Nunz .. Pol. 94 f. 46r-v. 
Copia cifr.: AV, Nunz.Div. 222 f. 78r-v. 

Al medesimo. 

Approva Sua Santità le diligenze di V.ra Signoria Ill.ma in ordine a te
ner lontana la pretensione dell'indigenato426, mossa dal Principe Lodovico di 
Brandeburgo, et a stringer la lega difensiva427 tra Polacchi e Tedeschi . Per
ché chi428 propone l'offensiva non ha forse l'altro fine che di dissolvere la di
fensiva, il che seguito, non si parlerebbe più dell'offensiva, titolo specioso per 
ascondere il segreto di turbare il Regno d'Ungheria o la Dalmatia. 

[46v] E' stato opportuno il ricordo429 di tenere in mano i denari che re
storno in Bologna et i pegni che sono qui al Monte della Pietà. Roma, 25 
Gennaro 1681. 

424VideN.130. 
425 Ducissa Catharina RadziwiU debitum defuncti mariti sui pluribus pen.sionibus persolvit, qua

rum primam 11 lll1681 numeravi t (vide AS Lucca, Arch. Buon visi II parte, fase. 54 N .171). 
426 Pallavicini regi suadebat, ut Gallorum auxilio usus electorem Brandenburgensem a iure indi-

genatus pro fili o suo Ludovico in comitiis postulando dehortaretur (vide N. 94). 
427 Dehacre Pallavicini ad card. Cybo 24XII 1680 scribebat (vide N. 93). 
428 Gallos cogita t, vide N. 94. 
429VideN. 96. 
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N.159. 

"Avviso" 
ab Opitio Pallavicini 
ad Secretariatum Status transmissum 

Varsaviae, 28 I 1681. 

Ex deliberationibus comitiorum hactenus factis perspici potest maiorem 
partem nuntiorum terrestrium ad bellum cum Turcis gerendum se inclinare. 
Consilia tamen ad bellum spectantia non ex numero suffragiorum capiuntur, 
et cum de sumptibus bellicis disputatur, multi sententiam mutare possunt. 
Magnum strepitum et clamorem in comitiis concitavit matrimonium inter Lu
dovicam Carolinam Radziwill et Ludovicum Brandenburgensem contractum. 
Quod peius est, ea res a maiori bus malis, scilicet a bello contra Turcas paran
do, animos distrahit. Ad palatinum Plocensem (Samuelem Georgium Prai
mowski) litterae ex confiniis allatae sunt, in quibus scribitur in Moscovia gra
ves tumultus excitatos esse et sparsum esse rumorem de morte magni ducis 
(Theodori Alekseevic), de fratre eius natu minore in solio magni ducis collocato 
et de celebri olim ministro Artemone (Matveev) ex exilio revocato. Varsaviae 
arbitrantur eas res, si aliquot mensibus ante evenissent, utiles esse potuisse, sed 
rebus ita constitutis expeditionem bellicam adversus Turcas et missionem ora
torum ad comitia certo retardaturas esse. Rex tamen se putare dixit eiusmodi 
rumores falsos esse. Frater defuncti ducis Michaelis Casimiri Radziwill, Domi
nicus, tutelam nepotum a vidua, Catharina Radziwill, expostulat. Rex autem 
cupiens, ut a tali proposito desistat, amico Dominici, administratori dioecesis 
Vilnensis Nicolao Stephano Pac, dignitatem vicecancellarii Lithuaniae post 
duce m Michaelem vacante m conferre volebat. Sed Dominicus talem regis con
dicionem repudiavit. Simulque Sapieharum gens per nuntios suos adversata 
est, ut munus vicecancellarii in Nicolaum Stephanum Pac conferretur, argu
mentum adducens eam dignitatem non ecclesiastico, sed saeculari committen
dam esse. Ad tempus hoc negotium remansit infectum. Rex expostulat transla
tionem epi Posnaniensis (Stephani Wierzbowski) ad episcopatum Culmensem.